[image: ][image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 053/2022
 “Dispõe sobre a criação do “BANCO DE LIVROS" no Município de Itapevi e dá outras providências correlatas.”[image: ]

Autor: Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:

ART. 10 Fica criado o "Banco de Livros" no Município de Itapevi.

ART. 20 O "Banco de Livros" terá por finalidade receber doações de livros, revistas, jornais e material multimídia.

PARÁGRAFO ÚNICO. O recebimento das doações de livros, revistas, jornais e outros materiais, será realizado por meio da Biblioteca Pública Municipal "Monteiro Lobato", perante o preenchimento de termo de doação anexo a essa lei.
ART. 30 Caberá à Biblioteca Municipal "Monteiro Lobato" avaliar as doações a serem recebidas, verificando:
I - O estado de conservação dos livros, revistas, jornais e material multimídia;
II - 	Se o assunto é de relevância para a Biblioteca Pública Municipal;
III - A data de publicação, se o material está atualizado.
IV - Se o assunto tem valor histórico elou sociocultural
ART. 40. A Biblioteca Municipal após a seleção do material poderá redistribuir e encaminhar o material aos seguintes locais:
I - Acervo da Biblioteca Pública Municipal;
II - Bibliotecas Escolares;
III - 	Bibliotecas de Associações sem fins lucrativos.
ART. 50. Os livros, revistas, jornais e outros materiais que não estiverem conservados, ou seja, em condições de serem incorporados ao acervo, serão encaminhados para reciclagem e o valor arrecadado será revertido na compra de novos livros, revistas, jornais e outros materiais ou de consumo para uso e manutenção da Biblioteca Pública Municipal "Monteiro Lobato'[image: ]
PARÁGRAFO ÚNICO. Para fins do disposto no presente artigo, serão considerados não conservados, materiais que se apresentem danificados, rasurados, faltando páginas, rabiscados, com folhas soltas, infectados por fungos elou insetos e de conteúdo desatualizado elou sem valor histórico, documental e sócio cultural.
ART. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A biblioteca recebe da população itapeviense um grande número de livros, revistas e jornais em doação e a maior parte desses materiais chegam sem condições de uso. Por esse motivo se faz necessário a regulamentação de uma lei que ajude a Biblioteca Municipal, visando a formação, desenvolvimento e manutenção de acervo de qualidade para os nossos usuários e representativo dentro do SisEB (Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas do Estado de São Paulo).

Diante de todo o exposto, conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste projeto, que é de interesse de todos os munícipes.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de abril de 2022.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

ANEXO
TERMO DE DOAÇÃO
Eu, _________________________________________________________________ RG___________________________ declaro ceder ao Banco de Livro da Biblioteca Municipal de Itapevi, sem quaisquer restrições a plena propriedade deste (s).
Declaro que todo material doado é de minha exclusiva propriedade, bem como estou ciente de que o referido material será selecionado de acordo com o interesse da Administração Pública, e que se o mesmo não for incorporado ao acervo, poderá ser repassado a outras Bibliotecas, instituições, público interessado ou mesmo encaminhado para reciclagem.
Estou ciente de que o material doado não será devolvido.

Itapevi,______	de[image: ]

Assinatura (doador)

Assinatura e carimbo (servidor Biblioteca)

[image: ]
image3.png

image4.jpeg
de

image1.jpeg

image2.jpeg

image5.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image6.png
PROTOCOLO 1516/2022 - 12/04/2022 12:35 - PROCESSO 103/2022

image7.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi